CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 349 del 17.12.2013

OGGETTG: RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA ADDUTTRICE PRINCIPALE DN 2000 WM

ALIMENTANTE IL 3° E 4° LOTTO IRRIGUO. LAVORI! DI COMPLETAMENTO.
PRESA ATTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

IL DIRETTORE DI AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del.
15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n°® 85 con la quale vennero
conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 1 del 7.10.2002 con la guale il Servizio
Tecnico fu integrato con il Settore lirigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Premesso che:

nel mese di maggio 2009 & stato redatto un progetto definitivo-esecutivo che prevedeva la
sostituzione della vecchia condotia adduttrice principale Dn 2000 mm, alimentante il 3° e 4°
lotto irriguo in C.A.P. per uno sviluppo di circa 4.223 m, con una nuova condotta in ghisa

sferoidale DN 2.000;

il CIPE, con delibera n°® 92 del 10.11.2010 pubblicata sulla G.U.R.l. n° 71 del 28.03.2011 ha
approvato il Nuovo Programma lriguo Nazionale (Regioni del Sud fitalia), che comprende
anche il progetto, classificato di livello esecutivo, “Rifacimento della condotta adduttrice
principale dn 2000 mm alimentante il 3° e 4° lotto irriguo” dell'importo di 13.370.000,00;

in data 23 maggio 2011 é stato trasmesso al Commissario ex Agensud del Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, I'aggiornamento economico del medesimo progetto.

nell'adunanza n® 8 dell' 8.07.2013 il Comitato Tecnico Amministrativo del Ministero delle
Infrastrutture, in sede di esame del progetto in argomento, ha richiesto I'approfondimento di
alcuni aspetti progettuali da cui & scaturita la rielaborazione del progetto utilizzando la tecnica
del Relining in PRFV invece della prevista sostituzione della condotta in c.a.p. del dn 2000;

in data 31.10.2013 il progetto modificato & stato ripresentato al Comitato Tecnico
Amministrativo del Ministero delle Infrastrutture per I'approvazione di competenza;

nell’adunanza n® 9 del 12.11.2013 il CTA con voto 67/CA ha espresso parere favorevole sotto il
profilo tecnico al progetto in argomento accogliendo nel contempo la richiesta di alcune
prescrizioni fatte dal Commissario ex Agensud del Ministero delle Politiche Agricole’e Forestali;



Visto il progetto redatto dal Coordinatore del Settore Progettazione e Studi del Consorzio Ing.
Francesco Paolo Naccari, che tiene conto delle prescrizioni del CTA con voto 67/CA nelladunanza
n°®9del 12.11.2013, per I'importo complessivo di € 13.370.000,00;

Visto il verbale in data 16.12.2013 con il quale viene validato il progetto in argomento da parte
dellincaricato Ing. Raimondo Marras;

5 4w

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Diretiore del Servizio
Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile:

DETERMINA

1) Di prendere atto ed esprimere assenso sul progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’lng.
Francesco Paolo Naccari, Coordinatore del Settore Progettazione e Studi del Consorzio,
relativo al “Rifacimento della condotta addutirice principale dn 2000 mm alimentante il 3° e 4°
lotto irriguo. lavori di completamento”, munito del parere favorevole del Comitato Tecnico
Amministrativo del Ministero delle Infrastrutture espresso con voto n° 67/CA nell’adunanza n°
9del 12.11.2013, con il seguente quadro di spesa:

a). Importo per l'esecuzione delle lavorazioni
(comprensivo dell'importo di € 107.611,29
del personale non soggetta a ribasso):

A misura € 384.226,80
A corpo € 9.25953324
Sommano € 9643760.04 £ 8.643.760,04
b). Importo per 'attuazione dei Piani di Sicurezza
A corpo , € 108.950,00 £ 108.850,00
c). Somme a disposizione della stazione appaltante:
c1).  Imprevisti € 345.953,35
c2). Acquisizione aree e immobili e/o occupazioni
temporanee € 16.500,00
c3). Incentivo per la progettazione di lavori 2% € 195.054,20
c4). Spese tecniche relative a: progettazione,
alle necessarie attivita preliminari e di supporto,
nonche al coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori ed al coordinamento della sicu-
rezza in fase di esecuzione, assistenza giornalie-
- ra e contabilita, assicurazione dei dipendenti €  719.132,00
cd). VA ed eventuali alire imposte € 2.145.596,21
c6).  Accantonamento di cui all'Art.240 c.1 legge n.
163/06 € 195.054.20
Sommano € 361728996 € 3.617.289,96
€ 13.370.000,00

TOTALE

2) Di riservarsi 'adozione dei necessari successivi provvedimenti di approvazione definitiva e
finale a seguito della concessione del finanziamento.

LC

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA-AGRARIA
Dott. Ing. Fggmi'oo Moritto
»f’//;’%:i \

e
//
¢

¥

La presente determinazione dirigenziale € in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, dal

giorno Jd 7 DI a0 al giomo D1 GEN 2011

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

t. P G né’ Qaiano
Dott. Pepfinsd Otg
Lo /Cpp &"/ll/ %'/ ‘

Avverso la presente determinazione &€ ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni & ammesso ricorso
all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di

pubblicazione degli atti stessi.

et oy e F— ¥ s .
Lopia conforme all’orig’ 1o
. I Diretiers di Area Tecnico-» iy

LC



